附件2：

	关于开展“2008-2010年度全国优秀律师事务所、全国优秀律师”评选活动的通知

	[image: image1.png]

关于开展“2008-2010年度全国优秀律师事务所、全国优秀律师”评选活动的通知

各省、自治区、直辖市律师协会，新疆生产建设兵团律师协会：

　　为了深入贯彻党的十七届五中全会精神和胡锦涛总书记“七•一”重要讲话精神，展示和宣传律师队伍在推进依法治国基本方略、加快建设社会主义法治国家以及促进社会和谐稳定等方面的作用和贡献，弘扬律师规范执业、维护正义、奉献社会的职业风尚，激励广大律师为全面建设小康社会，构建社会主义和谐社会做出新的、更大的贡献，全国律协决定，开展“2008-2010年度全国优秀律师事务所、全国优秀律师评选活动”（以下称“双优评选活动”）。

　　现将双优评选活动有关事项通知如下：

　　一、评选活动指导思想

　　评选活动指导思想是以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真学习贯彻党的十七届五中全会精神和胡锦涛总书记“七•一”重要讲话精神，按照中办[2010]30号文件要求，通过评选表彰活动，评选出一批坚持正确政治方向，以社会主义法治理念为指导，积极践行中国特色社会主义法律工作者职责使命，切实维护当事人合法权益、维护法律正确实施、维护社会公平和正义的优秀律师事务所和优秀律师，展示和宣传律师队伍为实现科学发展、保障社会公平正义、维护社会和谐稳定等方面发挥的积极作用和作出的突出贡献，典型引路，树立律师队伍良好的社会形象。

　　二、评选原则

　　坚持公正、公平、公开的原则，做到程序公正、条件公平、结果公开，接受业内外的监督。

　　三、评选机构

　　全国律协成立双优评选委员会，负责评定工作及相关政策的制定，负责对各地律师协会评选工作的指导和监督。委员会成员由司法部、全国律协、公安部、最高人民检察院、最高人民法院、全国总工会、全国妇联等单位的相关同志组成。

　　各省、自治区、直辖市律师协会成立相应的双优评选机构，负责本地区评选活动的开展。

　　四、评选范围和基本条件

　　凡符合《中华人民共和国律师法》规定的执业律师和律师事务所，同时具备以下基本条件的均可参加此次评选。

　　（一）全国优秀律师事务所的基本条件

　　1．忠于宪法和法律；

　　2．模范遵守律师法律、法规、规章和《律师执业行为规范（试行）》；

　　3．律师事务所成立三年以上（含三年）；

　　4．律师事务所及该所律师在近三年内未受行政处罚或行业处分；

　　5．所内律师均已投保律师执业责任保险；

　　6．依法纳税；

　　7．律师事务所2008年、2009年年度检查结果合格，2010年度检查考核结果合格。

　　（二）全国优秀律师的基本条件

　　1．拥护党的领导，拥护宪法，拥护社会主义制度；

　　2．坚持正确的政治方向，以社会主义法治理念为指导，积极践行中国特色社会主义法律工作者职责使命，服务党和国家工作大局，自觉维护社会和谐稳定，为经济社会发展做出贡献；

　　3．自觉遵守宪法和法律，恪守律师职业道德和执业纪律，模范遵守《律师执业行为规范（试行）》；

　　4．积极维护当事人的合法权益，维护法律正确实施，维护社会公平和正义；

　　5．坚持以事实为依据，以法律为准绳，依法执业；

　　6．具有坚实的法律专业理论知识，系统的律师业务知识和丰富的律师实务经验；

　　7．具有5年以上（含5年）执业经历；

　　8．2008年、2009年年度注册通过，2010年度律师执业年度考核结果称职。

　　五、评选数额

　　全国优秀律师事务所、全国优秀律师评选实行限额制，共评出全国优秀律师事务所109家、全国优秀律师200名。

　　全国律协将依据各省、自治区、直辖市参加2010年度律师和律师事务所年度考核统计数字分配各地区推荐数额（具体数额见附件一）。

　　六、评选程序

　　双优评选按照“申报、初评、审核、公示、推荐、评定、公告”的程序进行。各省、自治区、直辖市律师协会负责初评、审核、公示、推荐工作；全国律协双优评选委员会负责评定、公告工作。

　　（一）申报阶段（2011年9月10日前）。参评律师和律师事务所需依据双优的评选标准和要求，自行申报。申报材料应当严格按照双优评选材料目录的要求进行准备。各省、自治区、直辖市律师协会应当做好评优活动的宣传工作，鼓励、号召本地区律师和律师事务所踊跃参评。

　　（二）初评、审核阶段（2011年9月20日前）。各省、自治区、直辖市律师协会评选机构应当严格按照评选标准和要求，对申报者提供的申报材料进行初评、审核。报送材料不齐全或者不符合申报标准和要求的，视为不具备参评资格。

　　（三）公示、推荐阶段（2011年10月10日前）。各省、自治区、直辖市律师协会评选机构对符合报送要求的申报者应当予以公示。通过公示一方面接受业内外的监督，另一方面进行公众投票。各地评选机构应当根据社会评选、评委会评定等多方面的考量结果进行排序，并严格按照推荐数额的要求，优中选优，确定推荐名单（含排列顺序）。推荐名单需再次公示后方可与申报材料一并报送全国律协双优评选委员会。

　　（四）评定、公告阶段（2011年10月30日前）。全国律协双优评选委员会依据各省、自治区、直辖市律师协会评选机构报送的候选者评选材料进行最终评定后，授予“2008－2010年度全国优秀律师事务所”、“2008－2010年度全国优秀律师”荣誉称号并予以公告。

　　七、材料报送

　　各省、自治区、直辖市律师协会应当严格按照《全国优秀律师事务所申请报告书》（附件二）、《全国优秀律师申请报告书》（附件三）中材料目录的要求，仔细审查申报材料，要求提供电子文本和照片的，应当按照要求的文本格式和照片尺寸上报，如未按规定要求上报材料的视为不具备参评资格。各省、自治区、直辖市律师协会应当做好候选全国优秀律师事务所和全国优秀律师的材料审核及上报推荐工作。

　　八、评选要求

　　1．各地律师协会接此通知后，须向各省、区、市司法厅（局）进行专题汇报，就本地区开展双优评选活动的方案、做好申报、初评、审核、公示、推荐等具体工作的设想进行情况说明，确保双优评选活动在司法厅（局）的指导下进行。

　　2．严格按照全国律协制定的双优评选标准和要求，遵循公正、公平、公开的原则，公正推荐、民主评选、坚持标准、严格把关，做到优中选优，宁缺勿滥，真正推出一批具有示范性、代表性的优秀律师事务所和优秀律师；

　　3．结合双优评选活动加强律师宣传工作。各地律师协会要在评选活动中，通过公示、新闻媒体介绍律师事务所、律师的先进事迹等形式，宣传律师制度和律师工作。同时，要主动向党政领导机关推荐优秀律师和律师事务所，为地方党政机关人才库建设贡献力量。

　　全国律协双优评选工作办公室设在全国律协会员部

　　联系电话：(010)84020228、84043207、84020215（兼传真）
　　联系部门：全国律协会员部
　　邮寄地址：北京市东城区东四十条24号青蓝大厦502A
　　邮政编码：100007
　　电子信箱：hui_yuanbu@126.com